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Bundan takriben 40 yıl evvel Neandertal adamının dişlerinde 

diş  özü odacıklarının (cavit pulpaire 	chambre pulpaire), değişik 

_ olmakla beraber, geniş  oldukları  müşahede edilmişti. Diş  özü oda-

cıkları nın genişlemesinin anthropoid maymunlarla bugünkü insan-
da bulunmadığı  farzedildiğinden, bu özellik Homo primigenius'a 

(Neandertal adamı) has olan bir specialization (özelleşme) sayıldı. 
O zaman, bu specialization dolayisiyle ve başka mülahazalarla 

Neandertal adamı nın, daha evvelki faraziyelerin aksine olarak, 
Homo sapienslerin evriminde bir saf hayı  temsil edemeyeceği 

neticesine varı ldı. Antropoloji biliminin kendisine bir çok şeyler 

borçlu olduğu meşhur Ingiliz antropoloğu Sir Arthur Keith ilk önce 

bu görüşe taraftar değildi, fakat sonradan bunu tamamen kabul 
etti. Sir Arthur Keith diş  özü odacığı  küçük olan büyük azı  dişleri 

Bu rapor 1948 y ı lında 15-23 Ağustos tarihleri arasında Belçika'da Brük-

sel şehrinde toplanan üçüncü Milletlerarası  Antropolojik ve Etnolojik Bilimler 

Kongresinde olcunmuştur. Burada çıkan yazı mı zda haşiyelere bazı  ilaveler ya- 

pı lmıştır. 
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(Moler = Molaire) için cynodontism terimini teklif etti. Sir Arthur 
Keith diş  özü odacıkları  genişlemiş  ve diş  çukurları  içinde derin 
bir suretde gömülü olan dişlerdeki aksi hale de taurodontism adı nı  
verdi. 

Bundan sonra uzun bir zaman antropoloğların çoğu taurodon-
tism'in bir specialization'u temsil ettiği hususunda hemfikirdiler ve, 
bunlara göre, bu hali gösteren fosil insanlar Homo sapiens'lerin 
evrim (tekâmül) hattı  üzerinde duramazlardı. Fakat bilhassa, mu-
tedil derecede taurodontism gösteren, Peking adamı nın (Sinant-
hropus pekinensis Black) keşfinden sonra müteveffa Davidson 
Black (1927) ve Franz Weidenreich (1937) zı t fikirler ojtaya attı lar. 
Yani, bundan takriben on yı l evvel bu hususta iki ayrı  fikir okulu 
vardı. P. Adloff ve Sir Arthur Keith'in önderlik ettikleri fikir 
okulu, taurodontism'in bir specialization karakteri olduğunu ve bu 
özelliği gösteren fosil insanların Homo sapiens'lerin evriminde bir 
safhayı  temsil edemeyeceklerini iddia ediyorJu. D. Black (1927), 
J. C. M. Shaw (1928) ve F. Weidenreich'ın (1937) önderlik ettikleri 
diğer fikir okulu da taurodontism'e iptidai bir karakter gözü ile 
bakıyor ve taurodont fosil insanları  Homo sapienslerin evrim 
hattına kabul ediyordu. 

Mamafih, taurodontism'in önemi hakkında zı t fikirlerin ileriye 
sürülmüş  olmasına rağmen, hiç kimse kâfi bir Primat serisinin 
diş  özü odacı klarını  tetkik etmemişti. Bu ihtiyaç dolayısiyle, Pri-
mat'ların dişlerini rontgenle tetkik etmeğe karar verdim. Bu ilk 
etüdde, çoğu infrahuman Primat'lara ve bazı ları  da insana ait 
olmak üzere, 90 Primat'ın azı  dişlerinin rontgeni alındı  2. Bu araş-
tırmanın neticelerini 1939 da neşrettim (Şenyürek, 1939). Bu etü-
dûmde, eski iddiaların aksine olarak, taurodontism'in bazı  anth-
ropoid maymun cinslerinde oldukça sık görüldüğünü ve Güney 
Amerika maymunlarında (Platyrrhinae) çok bulunduğunu göster-
dim. Bundan başka taurodontism'in iptidat insanların bir karak-
teristiği olduğunu ve Homo sapiens türünün (nev'i) mutedil dere-
cede taurodont bir atadan doğduğunu gösteren delilleri ortaya 
koydum. 

2  1946-1947 de Amerikaya yaptığım ikinci bir seyahat esnasında American 
Museum of Natural History ve U. S. National Museum'da daha bazı  befrahuman 
Primat'ların azı  dişlerinin rontgenini aldı rdım. Bunlar evvelce Harvard'da al ı nmış  
olan rontgenlerle birlikte ileride çıkacak bir raporumda neşredilecektir. 
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Daha sonra kafatasları nı  tetkik ederken, Anadolunun eski 

sakinlerine ait bazı  büyük azı  dişlerinin, diş  özü odacığının ge-

nişlemesine işaret eden, büyük gövde kısımları na (mine ile kök-

lerin ayrı ldıkları  nokta arası nda kalan kısım) sahip olduklarını  
tesbit ettim ve bunları n rontgenini aldı rmağa karar verdim 3. Üç 

defada ', muhtelif yerlerden gelen 108 eski Anadolu insanının alt 

azı  dişlerinin rontgeni alındı  5. Bu alt çeneler Kalkolitik çağdan 

Alişar höyükde Osmanlı  çağına ait iskânın sonuna kadar geçen 

zamanı  temsil etmektedir 6. Yeni gelen birkaç parça hariç 7, 

çoğu daimi (sürekli) ve bazıları  da süt (düşücü =süreksiz) azı  diş-
lerinden müteşekkil olan bu seri Ankara üniversitesi Antropoloji 
enstitüsünde muhafaza edilen eski çağlara ait alt çenelerin he-

men hemen tamamı nı  temsil etmektedir. Bu materyel üzerinde 

mufassal bir rapor hazırlanmaktadı r ve bu konu ile ilgili bütün 

problemler rontgeni alı nan dişlerin hepsinin skiagram'larını  (ront-

gen resimleri) ihtiva edecek olan bu raporda gözden geçirile-
cektir. Bu ön raporda daha ziyade bu araştırmanın umumI neti-

celerini bildirmekle ve Homo sapiens türünde taurodontism 

vak'aları nın gözden geçirilmesiyle iktifa edeceğiz. Alınan skiag-

ram'ların bir kısmı  bu rapora eklenmiştir (levha I). Bu rontgen 
resimlerinin okuyuculara eski Anadolu halkında diş  özü odacığı-
nın durumu hakkında bir fikir vereceğini ümid ediyorum. 

Diş  özü odacığının hacminin, umumi olarak, inkişafını  tamam-

lamamış  dişlerden yaşlı  ve aşınmış  dişlere doğru küçüldüğü gö-

rülmektedir. Yani bir büyük azı  dişinin ömrü esnasında bunun 

3  Maşat höyük'den gelen taurodont bir diş  ile (Şenyürek, 1946), Karahö-

yük'den çıkan eynodont bir ferdin dişleri (Şenyürek, 1949) neşredilmiş  bulun-

maktadı r. Maşat höyiik'den gelen bu diş  burada yeniden neşredilmektedir 

(şekil 5). 
4  Bu dişlerin rontgenleri 1945, 1946 ve 1948 yı llarında alınmıştır. Son gru-

bun rontgenlerinin alı nması  ancak kı sa bir zaman evvel bitirilmiştir. 

Bu münasebetle yardı mları  dolayısiyla Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-

Coğrafya Fakültesi Dekanlıgına ve rontgenleri itina ile almış  olan Prof. Dr. Ef-

dal Aşar'a ve Dr. Celal Maral'a burada teşekkürlerirni bildiririm. 

Bunlardan başka menşei şüpheli iki numarasız alt çene vardı r. 

Yani takriben M. ü. dördüncü bin yı lın son kı smından M. s. 18'inci yüz-

yı la kadar. 
7  Bu satırlar yazı ldığı  zaman, yalnız Yümüktepe'de bazı  kafatası  parçaları  

gelmişti. Fakat, bundan sonra Gözlü Kule ve Kültepeden de materyel gelmiştir. 
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diş  özü odacığını n hacmi tedrici olarak küçülmektedir. Courtney-
Lyne (1916) bu processus'ü yaşa atfetmekte, Campbell (1925) ise 
bunu aşınmanın ilerlemesine bağlamaktadır. Bir dişin ömrü esna-
sında diş  özü odacığının küçülmesi olayı  bir büyük azı  dişinin 
diş  özü odacığının büyüklüğü bir başka dişinki ile karşılaştırı lır-
ken göz önünde tutulmalıdır, zira inkişaf ını  tamamlamamış  bir 
dişin inkişaf etmiş  bir dişle mukayesesi tamamen yanlış  bir fikir 
verebilir. Henüz daha inkişaf halinde bulunan genç dişler arasın-
da da diş  özü odacıkları  büyüklüğünün değişik olduğuna burada 
işaret edebiliriz (şekil 1 ve 2'yi karşı laştı rınız). Evvelce de bil-
dirdiğim gibi (Şenyürek, 1939), sonunda taurodont -olacak olan 
bir diş  inkişafına cynodont bir dişi meydana getirecek olan bir 
dişden daha büyük bir diş  özü odacığı  ile başlar. Bir dişin ömrü 
esnasında diş  özü odacığının küçülmesi meselesi gelecek raporda 
etraflı  bir şekilde ele alınacaktır. 

Diş  özü odacığının hacminin, umumi olarak, alt birinci büyük 
azıdan üçüncü alt büyük azı  dişine doğru arttığı  görülmektedir. 
Böylece, muhtelif fertlerin diş  özü odacıklarını n büyüklükleri ara-
sında bir karşılaştırma yapar iken yalnız büyük azı  serisinde 
ayni numarayı  taşıyan dişler birbiriyle mukayese edilmelidir. 
Mesela alt birinci büyük azı  alt birinci büyük azı  ile, vesaire. 

Anadolunun eski sakinleri arasında hem cynodont ve hem de 
taurodont dişler mevcuttur. Bütün seri göz önünde tutulursa, diş-
lerin ekseriyeti cynodont olmakla beraber, bunların yine büyük bir 
kısmı  taurodontism göstermektedir. Bu rapora eklenmiş  olan lev-
hada hem cynodont ve hem de taurodont dişler gösterilmiştir. 
Okuyucular bu resimleri birbiriyle karşılaştırmalıdır. Anadolunun 
eski sakinlerinde bulunan taurodontism mutedil derecededir ve şekil 
9 da gösterilen genç bir fertde görülen geniş  diş  özü odacıkları nın 
hacmi bu serinin hemen hemen en büyüğüdür. 

Şimdi Homo sapiens türünde, halihazır ve fosil, taurodon-
tism'in mevcudiyetini kısaca gözden geçirebiliriz. G. S. Miller, 
1918 yı lında, taurodontism'in Amerika yerlileri ve eski Mısırlılar 
arasında mevcut olduğunu göstermişti. Taurodontism'in adı  geçen 
bu kavimlerde ve bunlardan başka, orta çağ  Avrupalı larmı  temsil 
eden, eski Izlandalılarda mevcut olduğunu ben de müşahede ettim 
(Şenyürek, 1939). Ayrıca, J. C. M. Shaw (1928-1931) taurodontism'in 
bazı  Güney Afrika yerlilerinin yüzde otuzunda bulunduğunu gös- 
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termiştir. Taurodontism Güney Afrikada Mapungubwe'den çıkarılan 

kafataslarında da bulunmaktadır (FoucM, 1937, naşir). Zikredilen 

misaller taurodontism'in izlerinin bugünkü Avrupanın dışında el'an 

bulunduğunu göstermeğe kâfi gelecektir. Gerçekten, taurodontism 

bazı  kavimlerde oldukça sık görülmektedir. 
Fosil Homo sapienslere gelince, J. C. M. Shaw (1928) Güney 

Afrikanın fosil Boskop ve Strandlooper tiplerinde taurodontism'in 

varlığını  göstermiş  bulunmaktadır. Keza Choukoutien'de yukarı  
mağrada ( upper cave ) bulunmuş  olan fosil Homo sapiens de 

mutedil derecede taurodont'dur (Bak: Weidenreich, 1937, levha 
XXXIII, şekil 323). Wadjak adamı nın diş  özü odacıkları  da bugünkü 

Avrupalılannkinden büyüktür (Bak: Weidenreich, 1937, levha 
XXXIII, şekil 316). Fosil Obercassel kadı nında da, bir tarafta, 

ayni büyüklükte olması  muhtemel olan, diş  özü odacıkları  görül-

mektedir (Bak: Bonnet, 1919, levha XV, şekil 44). Diğer taraftan, 

fosil Galley Hill ve Combe Capelle adamları, dişleri aşınmış  ve böy- 

lece diş  özü odacıklarının hacmi muhtemel olarak küçülmüş  olmakla 
beraber, cynodontism göstermektedir. Literature'de nisbeten büyük 
diş  özü odacıkları  gösteren daha başka fosil insan numuneleri de 

mevcut olmakla beraber, burada vermiş  olduğumuz misalIer mutedil 

derecede bir taurodontism'in hiç olmazsa bazı  fosil Homo sapiens'-

lerde bulunduğunu göstermeğe kâfi gelecektir. 

Netice 

Anadolunun eski sakinleri arasında, dişlerin ekseriyeti cynodont 

olmakla beraber bunları n henüz daha büyük bir yüzdesi mutedil 
derecede taurodontism göstermektedir. Keza, taurodontism, halihazı r 
ve fosil, başka Homo sapiens'lerde de bulunmaktadır. 

Bu raporun başında söyle.diğimiz gibi, taurodontism gösteren 

fosil insanları n Homo sapiensgerin filojenisinde bir safhayı  temsil 

edemiyeceği hakkındaki eski hipotez bu karakterin anthropoid 
maymunlarda ve bugünkü insanlarda bulunmadığı  faraziyelerine 

dayanıyordu. Fakat şimdi bu faraziyelerin her ikisinin de yanlış  
olduğunu biliyoruz. 

Diğer taraftan, elimizdeki vakıalar Homo sapienslerin mu-

tedil derecede taurodont bir atadan doğduğuna ve türün evrimi 

esnası nda diş  özü odacıklarını n hacminin küçülmüş  olduğuna işaret 

etmektedir. Fakat bu küçülme hadisesinin bütün insan ı rklannda 
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aynı  hızla ilerlemediği aşikârdı r ; zira bazı  ı rklar henüz daha mu-
tedil derecede bir taurodontism'in izlerini muhafaza etmektedirler, 
yahut hiç olmazsa yak ı n bir tarihe kadar muhafaza etmişlerdir. 
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